05/06/2023, 15:17 SEI/TRE-AL - 1295132 - Requerimento

https://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1379737&infra_siste… 1/3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade nº 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceió - AL

REQUERIMENTO

Senhor Diretor-Geral,

Solicito autorização de Vossa Senhoria para participar do CURSO

AVANÇADO SOBRE A NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS Nº
14.133/2021, a ser realizado no período de 19 a 21 de junho do corrente ano, e
ainda do CURSO TEORIA E PRÁTICA NA ELABORAÇÃO DOS
INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES
PÚBLICAS À LUZ DA LEI 14.133/2021, a ser realizado no período de 22 a 23
de junho do corrente ano,  na cidade de FOZ DO IGUAÇU/PR, pela empresa
LICIDATA, conforme encartes e programação anexados nos eventos SEI nºs
1295133 e 1295134.

Ressalte-se que ambas as capacitações acima serão realizadas no

mesmo local, uma logo em seguida à outra, uma em complemento à outra,
completando a semana inteira de capacitação sobre o mesmo tema - a Nova Lei
de Licitações e aproveitando-se o mesmo deslocamento.

O primeiro evento promete esmiuçar de forma avançada a Lei n.º

14.133/2021 e os regulamentos já editados, bem como:

1. atualizar os servidores sobre a Nova Lei Geral de Licitações e

Contratos (Lei nº 14.133/2021), identificando os principais desafios que a nova
Lei traz para as contratações públicas e solucioná-los em conformidade com a
legislação e doutrina aplicada, incluindo as orientações do TCU;

05/06/2023, 15:17 SEI/TRE-AL - 1295132 - Requerimento

https://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1379737&infra_siste… 2/3

2. Formar gestores públicos nos assuntos referentes as Licitações e
Contratos, com segurança jurídica para a tomada de decisões que gerem
eficiência, eficácia, efetividade e conformidade legal nas contratações públicas;

3.  Capacitar os agentes públicos acerca da necessidade de
providenciar o adequado planejamento das aquisições públicas; e

4. Apresentar os conceitos legais e os aspectos práticos, visando
subsidiar a melhor solução nas aquisições de bens e serviços, assegurando
maior segurança na realização dos atos administrativos e processuais.

Já o segundo evento, se faz complementar ao primeiro, e

objetiva trabalhar teoria e prática de preparação e elaboração do Documento de
Formalização de Demanda, Plano de Contratações Anual, Estudo Técnico
Preliminar, Termo de Referência, Projeto Básico, Edital e Pesquisa de Preços,
além dos demais documentos necessários para a correta formatação da
contratação com os entes públicos, visando a ampliar os conhecimentos dos
gestores públicos, no tocante às contratações públicas e ainda promoverá uma
visão geral dos principais tópicos relacionados à fase de planejamento, de forma
a possibilitar uma visão sistematizada do processo de contratação, trazendo
segurança na tomada de decisões quando o assunto é a busca pela proposta mais
vantajosa para a Administração, seja nas aquisições de materiais, seja na
contratação de serviços em geral.

Por isso a importância de se realizar a capacitação em ambos os

temas, visto sua correlação na execução das contratações e aquisições de bens
públicos.

Pelo exposto, considerando a pertinência temática do curso com o

elenco de atribuições desta subscritora, pois gestora de dezenas de
contratações/aquisições de bens de consumo nesta casa, como também a
necessidade de atualização com relação aos diversos aspectos que envolvem as
licitações públicas, solicito a Vossa Senhoria o deferimento do pleito, com o
envio dos autos à SGP/SRACF, para instrução.

Ao ensejo, ressalto que o evento está dentro do Plano Anual de

Capacitação-PAC desta SEALMOX, que fora devidamente homologado pela
autoridade competente, conforme Decisão 743 (1252400).

Respeitosamente,

05/06/2023, 15:17 SEI/TRE-AL - 1295132 - Requerimento

https://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1379737&infra_siste… 3/3

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA WANDER DE OLIVEIRA MELO, Chefe de Seção, em
16/05/2023, às 21:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1295132 e o código
CRC 4FF9DFC8.

0004083-52.2023.6.02.8000 1295132v6